ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   6 июня  2024 г. 	34Ъ   372

г. Воронеж

г
О  внесении  изменений
	п

в  постановление
Правительства
Воронежской  области
от  31.03.2020 №  283

В  целях  приведения  нормативных  правовых  актов  Воронежской  области

в  соответствие  действующему  законодательству  Правительство  Воронежской

области  постановляет:

1. Внести  в  Положение  о  министерстве  тарифного  регулирования

Воронежской  области, утвержденное  постановлением  Правительства

Воронежской  области  от  31.03.2020 №  283 «Об  утверждении  Положения  о

министерстве  тарифного  регулирования  Воронежской  области» (в  редакции

постановлений  Правительства  Воронежской  области  от  26.08.2020 №  809, от

11.12.2020 №  1089, от  31.05.2022 №  368, от  09.08.2022 №  545, от  06.10.2023

№  709, от  21.11.2023 №  833), следующие  изменения :

1.1. В  разделе  1:

1.1.1. В  пункте  1.3 слова  «об  органе  исполнительной  власти  субъекта»

заменить  словами  «об  исполнительном  органе  субъекта».

1.1.2. Пункт  1.9 изложить  в  следующей  редакции:

«1.9. Местонахождение  Министерства : 394036, Воронежская  область,

г. Воронеж, ул. 25 Октября, 45.».

1.2. В  пункте  3.1 раздела  3:

1.2.1. Подпункт  3.1.1.4 изложить  в  следующей  редакции:

г

«3.1.1.4. Установление  цен  (тарифов) на  услуги  по  передаче

электрической  энергии  по  электрическим  сетям, принадлежащим  на  праве

собственности  или  ином  законном  основании  территориальным  сетевым

организациям , в  том  числе  осуществляющим  свою  деятельность  на

территориях  нескольких  субъектов  Российской  Федерации  в  случаях,

предусмотренных  пунктом  10(1) Основ  ценообразования  в  области

регулируемых  цен  (тарифов) в  электроэнергетике , утвержденных

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  29 декабря  2011 г.

N2 1178 «О  ценообразовании  в  области  регулируемых  цен  (тариоов) в

электроэнергетике », в  рамках  установленных  федеральным  органом

исполнительной  власти  в  области  регулирования  тариоов  предельных

(минимального  и  (или) максимального ) уровней  таких  цен  (тарифов), включая

единые  (котловые) тари  ы, тарифы  взаиморасчетов  между  двумя  сетевыми

организациями , цены  (тари  ы) на  услуги  по  передаче  электрической  энергии

для  сетевых  организаций, обслуживающих  преимущественно  одного

потребителя .».

1.2.2. Подпункт  3.1.1.7 изложить  в  следующей  редакции:

«3.1.1.7. Установление  цен  (тарифов) на  электрическую  энергию

(мощность), поставляемую  покупателям  на  розничных  рынках  на

территориях, не  объединенных  в  ценовые  зоны  оптового  рынка, за

исключением  электрической  энергии  (мощности ), поставляемой  населению  и

приравненным  к  нему  категориям  потребителей , и  электрической  энергии

(мощности ), поставляемой  по  двусторонним  договорам  купли-продажи

электрической  энергии, произведенной  на  генерирующих  объектах,

расположенных  на  территориях, не  объединенных  в  ценовые  и  неценовые

зоны  оптового  рынка, и  потребляемой  объектами , введенными  в  эксплуатацию

после  1 июля  2017 года, в  том  числе  в  соответствии  с  договорами , указанными

в  пункте  2.2 статьи  37 Федерального  закона  от  26 марта  2003 года  Х  35-Ф3

«Об  электроэнергетике», в 	рамках 	установленных 	федеральным

3

органом  исполнительной  власти  в  области  регулирования  тариоов

предельных  (минимального  и  (или) максимального ) уровней  таких  цен

(тари  оон).».

1.2.3. Подпункт  3.1.1.8 изложить  в  следующей  редакции :

«3.1.1.8. Утверждение  нормативов  потребления  коммунальных  услуг  по

электроснабжению  и  нормативов  потребления  электрической  энергии,

потребляемой  при  использовании  и  содержании  общего  имущества  в

многоквартирном  доме.».

1.2.4. Дополнить  подпунктом  3.1.1.15 следующего  содержания :

«3.1.1.15. Установление  цен  (тарифов) на  услуги  по  передаче

электрической  энергии  по  электрическим  сетям, принадлежащим  на  праве

собственности  или  ином  законном  основании  территориальным  сетевым

организациям , в  соответствии  с  порядком  индексации  этих  цен  (тарифов),

предусмотренным  соглашением  об  условиях  осуществления  регулируемых

видов  деятельности .».

1.2.5. Подпункт  3.1.2.1 изложить  в  следующей  редакции :

«3.1.2.1. Установление  тари  ов  на  тепловую  энергию  (мощность ),

производимую  в  режиме  комбинированной  выработки  электрической  и

тепловой  энергии  источниками  тепловой  энергии  с  установленной

генерирующей  мощностью  производства  электрической  энергии  (мощности)

25 мегаватт  и  более.».

1.2.6. Подпункт  3.1.2.2 изложить  в  следующей  редакции :

«3.1.2.2. Установление  тари  ов  на  тепловую  энергию  (мощность),

поставляемую  теплоснабжающими  организациями  потребителям , а  также

тари  ов  на  тепловую  энергию  (мощность), поставляемую  теплоснабжающими

организациями  другим  теплоснабжающим  организациям .».

1.2.7. Подпункт  3.1.3.13 признать  утратившим  силу.

1.2.8. Подпункт  3.1.3.16 изложить  в  следующей  редакции :

4

«3.1.3.16. Утверждение  специальных  надбавок  к  тарифам  на

транспортировку  газа  по  газораспределительным  сетям, предназначенных  для

финансирования  программ  газификации  жилищно-коммунального  хозяйства,

промышленных  и  иных  организаций , расположенных  на  территории

Воронежской  области, по  согласованию  с  газораспределительными

организациями  и  осуществление  контроля  за  целевым  использованием

финансовых  средств, полученных  в  результате  введения  указанных

надбавок .» .

1.3. В  пункте  3.3 раздела  3:

1.3.1. Подпункт  3.3.1.5 изложить  в  следующей  редакции :

«3.3.1.5. Рассмотрение  проекта  инвестиционной  программы  и

направление  министерству  жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики

Воронежской  области  и  субъекту  электроэнергетики  заключения,

содержащего  мотивированные  замечания  к  проекту  инвестиционной

программы  и  (или) предложения  по  его  доработке  либо  информацию  об

отсутствии  таких  замечаний  и  предложений, в  пределах  своих  полномочий .».

1.3.2. Подпункт  3.3.2.4 признать  утратившим  силу.

1.3.3. В  подпункте  3.3.2.9 после  слов  «Обеспечение  в  поселениях,»

дополнить  словами  «муниципальных  округах,».

1.3.4. Подпункт  3.3.3.2 изложить  в  следующей  редакции :

«3.3.3.2. Утверждение  размера  экономически  обоснованных  расходов  на

выполнение  мероприятий  по  подключению  (технологическому

присоединению ) газоиспользующего  оборудования  физических  лиц,

намеревающихся  использовать  газ  для  удовлетворения  личных, семейных,

домашних  и  иных  нужд, не  связанных  с  осуществлением

предпринимательской  (профессиональной ) деятельности , осуществляемых

без  взимания  с  них  средств, к  газораспределительным  сетям.».

1.3.5. Подпункт  3.3.3.14 изложить  в  следующей  редакции :

5

«3.3.3.14. Рассмотрение  проектов  инвестиционных  программ  в  с  ере

обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами  и  направление  заключения

о  доступности  или  недоступности  тарифов  организации  для  потребителей .».

1.3.6. Подпункт  3.3.3.16 изложить  в  следующей  редакции :

«3.3.3.16. Проведение  оценки  доступности  тариоов  регулируемой

организации  или  нерегулируемой  организации  для  потребителей  путем

сравнения  прогнозного  темпа  роста  платы  граждан  за  коммунальные  услуги,

обусловленного  учетом  при  установлении  тари  ов  в  области  обращения  с

твердыми  коммунальными  отходами  расходов  на  реализацию

инвестиционной  программы  организации , с  ограничениями  платы  граждан  за

коммунальные  услуги, установленными  в  соответствии  с  требованиями

Жилищного  кодекса  Российской  Федерации .».

1.3.7. В  абзаце  втором  подпункта  3.3.4.19 после  слов  «частью  3 статьи

19.7.1» дополнить  словами  «, частью  1 статьи  20.25».

1.3.8. В  подпункте  3.3.4.20 слово  «Выдача» заменить  словом

«Объявление».

1.3.9. Дополнить  подпунктом  3.3.4.30 следующего  содержания :

«3.3.4.301 . Установление  требований  к  программам  в  области

энергосбережения  и  повышения  энергетической  эффективности  организаций ,

осуществляющих  регулируемые  виды  деятельности  в  случае, если  цены

(тарифы) на  товары, услуги  таких  организаций  подлежат  установлению

исполнительными  органами  Воронежской  области.».

1.3.10. Подпункт  3.3.4.39 изложить  в  следующей  редакции :

«3.3.4.39. Согласование  проектов  инвестиционных  программ

организаций , осуществляющих  горячее  водоснабжение , холодное

водоснабжение  и  (или) водоотведение  (в  случае  утверждения  инвестиционных

программ  органами  местного  самоуправления  или  исполнительными

органами  Воронежской  области, в  полномочия  которых  не  входит

установление  регулируемых  цен  (тариоов)).».

6

1.3.11. Подпункт  3.3.4.40 изложить  в  следующей  редакции :

«3.3.4.40. Проведение  оценки  доступности  тариаов  регулируемой

организации  для  потребителей  путем  сравнения  прогнозного  темпа  роста

платы  граждан  за  коммунальные  услуги, обусловленного  учетом  при

установлении  тарифов  в  сфере  водоснабжения  и  водоотведения  расходов  на

реализацию  инвестиционной  программы  регулируемой  организации , с

ограничениями  платы  граждан  за  коммунальные  услуги, установленными  в

соответствии  с  требованиями  Жилищного  кодекса  Российской  Федерации .».

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за

собой.

Временно  исполняющий  обязанности
Губернатора  Воронежской  области  С.Б. Трухачев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6